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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
 şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 14.05.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de înadată din data de 14.05.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis 

doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data 

de 14.05.2025. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA       

12. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

13. Domnul PETKES IOSIF  

14. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

15. Domnul SUPURAN BOGDAN   

16. Domnul TEMPFLI EMERIC       

17. Doamna TÓTH ENIKŐ       

18. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere 

a imobilului Creșă și teren aferent în suprafață de 3229 mp, situat în Carei, str. Tireamului 

nr.77 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Simona Deac-Crețu - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, doamna Primar al Municipiului 

Monica-Silvia Giurgiu-Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, 
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Directori și Șefi Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții 

presei. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 13 consilieri, lipsesc dna Miculas, dna 

Venig ,dl Hago, dl Keizer și dl Oneț. 

 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu: bine ați venit la ședința extraordinară cu carcater de 

îndată a Consiliului local. Avem un singur proiect pe ordinea de zi. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 13 consilieri locali. 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima 

înscriere a imobilului Creșă și teren aferent în suprafață de 3229 mp, situat în Carei, str. 

Tireamului nr.77 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: nu s-a întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dna Secretar: bună ziua doamnelor și domnilor, mulțumim frumos că ați dat curs solicitării noastre. 

Proiectul care a fost prezentat în fața dumneavoastră este de importanță majoră pentru locuitorii 

municipiului, discutarea lui în regim de urgență rezidă din 2 motive: pe de o parte trebuie întreprinse 

demersurile pentru punerea în funcțiune a creșei, pentru acest lucru trebuie atestat în domeniul public 

al municipiului clădirea ca atare, recepționată în 29 aprilie respectiv trebuie trecut din domeniul privat 

al municipiului în domeniul public terenul aferent în suprafață de 3229 mp. Pe de altă parte trebuie 

întreprinse demersurile la ISJ pentru introducerea instituției de învățământ în lista unităților școlare 

de pe raza municipiului pentru a se întreprinde celelalte demersuri necesare ca din luna septembrie 

creșa să poată funcționa. O altă motivație sunt taxele, dacă reușim finalizăm demersurile de întabulare 

și solicitarea noastră de punere în funcțiune se va încadra în termen de 30 de zile de la data 

recepționării clădirii suntem scutiți de niște taxe care se ridică la o valoare de câțiva zeci de mii de 

lei. În cazul în care nu reușim va trebui să suportăm taxele ulterior, din aceste motiva am solicitat 

documentația în original, am primit-o de 2 zile și de aceea v-am solicitat să vă prezentați să discutatți 

acest proiect de hotărâre. Dacă aveți alte întrebări vă stăm la dispoziție. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: cu asta ședința noastră a luat sfârșit. Vă doresc o zi frumoasă. 

 

 

 

Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                      Simona DEAC-CREȚU                         cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 


